
 1 

Posudek diplomové práce: 
Lucie HESOUNOVÁ, Maltézská fara v Horaž�ovicích (1251 – 1850).  
Filosofická fakulta Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a 
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 145 stran. 
 
 Lucie Hesounová absolvovala bakalá�ské studium úsp�šn� provedenou edicí a 
analýzou urbá�e fary Horaž�ovice z roku 1773. Jako logické pokra�ování dané problematiky 
se tudíž nabízelo zpracování d�jin celé farnosti, což byl úkol o to záslužn�jší nejen proto, že 
tyto d�jiny zatím chyb�jí, ale i vzhledem ke skute�nosti, že Horaž�ovice pat�ily mezi tzv. 
inkorporované, �ádové fary, jimž zatím �eská historiografie (v�etn� církevní) v�novala jen 
málo pozornosti a z�stává tomuto tématu stále mnoho dlužna. V p�ípad� johanitského, resp. 
pozd�ji maltézského �ádu se navíc dosavadní zájem koncentroval p�evážn� na sídlo komendy 
ve Strakonicích, zatímco Horaž�ovice z�stávaly spíše v jejich stínu. Zpracování d�jin farnosti 
tak musí vycházet p�edevším z pramenného výzkumu, což je výzva, které se L. Hesounová 
chopila – a již na úvod je možno konstatovat, že ji zvládla výborn�. 
 Práce má zcela jasnou a logickou strukturu a skládá se z celkem devíti kapitol. 
V Úvodu (s. 7 – 13) autorka p�iblížila sv�j badatelský zám�r a s bezpe�nou znalostí tématu 
kriticky zhodnotila použité prameny a literaturu. V další kapitole p�edstavila p�íslušnou 
duchovní vrchnost, tj. johanitský, pozd�ji maltézský �ád (s. 14 – 24, zde jen nepatrná 
p�ipomínka - p�íslušná prom�na se mohla projevit v názvu kapitoly), stru�n� vylí�ila jeho 
d�jiny a poté d�jiny �eské provincie a strakonického konventu. Následující �ty�i kapitoly 
(s. 25 – 96) se již zam��ují na vlastní vývoj fary a farnosti, který sledují v n�kolika obdobích, 
vymezených d�ležitými a logickými mezníky v letech 1436, 1622 a 1733; zatímco dolní 
hranici p�edstavuje pochopiteln� založení horaž�ovického kostela, za horní hranici výkladu 
autorka zvolila a jasn� zd�vodnila rok 1850. Jednotlivé kapitoly, zvlášt� ty, které pojednávají 
o vývoji po roce 1622, jsou dále vhodn� �len�ny do n�kolika podkapitol. Vyzdvihnout bych 
cht�la v tomto p�ípad� p�edevším pasáže, které pojednávají o instalacích fará��, o p�sobení a 
problémech soužití fará�e K. Malého a administrátora K. A. Adamovského, a p�ibližují 
problémy s m�stem, zejména spory o h�bitovní kostel na p�edm�stí a o v�ž hlavního kostela, 
nebo stavbu nové farní budovy.   

V po�adí sedmá kapitola, nazvaná „Fará�i a farní kostel sv. apoštol� Petra a Pavla“ 
(s. 97 – 118) se v�nuje i problematice záduší, zádušních vsí a zádušních ú�t� a p�ibližuje 
hmotné vybavení farního kostela. Velice cenná je osmá kapitola (s. 119 – 124), v níž se 
autorka pokusila charakterizovat postavení inkorporované �ádové fary v pražské arcidiecézi a 
bud�jovické diecézi (do níž fara p�ešla). Shrnutí celé práce pak obsahuje Záv�r (s. 125 – 127). 
 V práci nechybí seznam pramen� a literatury, použitých zkratek a také p�íloh, které 
tvo�í jednak edice instrukcí pro fará�e Fabera vydaných velkop�evorem mezi léty 1658 – 1660 
(spolu s edi�ní poznámkou) a tabelární p�ehledy (d�kan� a fará�� až do roku 1850 a p�íjm� a 
vydání zádušního jm�ní kostela v 18. století), jednak vhodn� zvolená obrazová dokumentace, 
v�etn� p�ehledné mapky.          
 Autorka se výborn� vypo�ádala s pramennou základnou, sestávající z mnohdy dosud 
needitovaných listin a rozsáhlého a navíc rozptýleného aktového materiálu, s úsp�chem a bez 
problém� si poradila s nesnadnou paleografickou a jazykovou stránkou dokument� a 
prokázala bezpe�nou znalost a orientaci v specifické církevní problematice, p�edevším 
v záležitostech patronátního práva a farního záduší. Práce má navíc velice dobrou formální, 
stylistickou i jazykovou úrove�, psaní bez gramatických chyb a chyb v interpunkci je pro 
autorku samoz�ejmostí. Diplomová práce Lucie Hesounové tak p�edstavuje nejen p�ísp�vek 
k regionálním d�jinám, jak si skromn� stanoví v úvodu, a zapl�uje mezeru ve zpracování 
d�jin m�sta Horaž�ovic, ale navíc je velice cenným p�ísp�vkem k dosud opomíjené 
problematice inkorporovaných far a nejen z toho d�vodu by si zasloužila publikování. 



 2 

Nezbývá, než si p�át, aby i na tuto svou práci – podobn� jako u práce bakalá�ské - autorka 
navázala a dosp�la ješt� k dalším výsledk�m. Z uvedeného snad sdostatek vyplývá, že 
diplomová práce Lucie Hesounové jednozna�n� spl�uje nároky kladené na tento typ prací, a 
proto ji velice ráda doporu�uji k obhajob� a navrhuji kvalifikovat stupn�m výborn� .    
 
 
Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009 
 
     

        . 
     


